[image: ][image: ]GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Edital de Credenciamento de Escritores Paraenses
24ª Feira Pan Amazônica do Livro e das Multivozes

ANEXO II
TERMO DE CONSIGNAÇÃO E PARCERIA

1. INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Realizador: Secretaria de Estado de Cultura do Pará.
1.2. Local: Arena Guilherme Paraense-Mangueirinho, em Belém/Pa.
1.3. Data: 01 a 05 de dezembro de 2021.
1.4. Horário: Diariamente de 09:00h às 21:00h.
1.5. Entrada do material: 9:00h às 18:00h do dia 30 de novembro de 2021
1.6. Retirada do material: 9:00h às 15:00h do dia 06 de dezembro de 2021.
2. Das obrigações das partes:
2.1. DA SECULT:
2.2.  Organizar e definir os dias e horários dos eventos, que poderão ser realizados com até 3 (três) escritores simultaneamente.
2.3. Disponibilizar o estande denominado “Ponto do Autor”, que tem 60m² de área, sem ônus para o escritor, ambientado para a realização da programação e venda das obras.
2.4. Viabilizar estrutura com mesa, duas cadeiras e expositor para os livros.
2.5. Garantir serviços de vigilância para a área externa dos estandes, durante o período de funcionamento e quando  estiver fechada ao público.
2.5.1. Promover e divulgar os eventos.
2.6. DO ESCRITOR.
2.6.1.  Fica vedada a cessão ou transferência do horário ou dia do lançamento da obra  para outro autor.
2.6.2.  Deverá está presente no local do evento 30 minutos antes do início de sua atividade.
2.6.3.  Entregar e retirar  o material no local e dia informado pela Secult.
2.6.4. Responsabilizar-se pela logística (transporte e carregamento) de entrega e retirada dos seus livros.
2.6.5.  Receber o valor integral obtido com a venda do livro.
2.6.6. Entregar as obras que ficarão para a venda, mediante assinatura do termo de consignação, na Arena Guilherme Paraense – Mangueirinho, em  Belém do Para, no dia 30 de novembro de 2021, de 9h às 18h.
2.6.7. O fechamento das vendas, com devolução dos livros não vendidos, será feito no períoro de 06 a 10 de dezembro de 2021, de 09:00h as 15:00h, na SECULT..
3. Termo de Consignação
3.1. Declaro para os devidos fins que (NOME COMPLETO DO AUTOR OU AUTORA) fez a entrega de  10 (dez) unidades da obras (Título completo da obra) para comercialização, sob consignação, durante a 24ª Feira Panamazônica do Livro e das Multivozes.
A apresentação deste termo é imprescindível para o pagamento das  obras comercializados e a retirada das  obras restantes após o término da Feira.

Belém,...../....../......

[bookmark: _GoBack]Credenciado                                                               SECULT
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Diretoria de Cultura
Avenida Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás – Belém/PA CEP 66.063-240

image1.jpeg
SECULT

_4

R Secretaria
= de Cultura

image2.png
y. POk TODO & DARA